[image: image1.png]W R TR

校发〔2016〕73号
[image: image2.png]

关于印发《哈尔滨理工大学选拔本硕
直读学生暂行规定》的通知
学校各单位:
《哈尔滨理工大学选拔本硕直读学生暂行规定》业经2016年6月12日第493次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
哈尔滨理工大学

                     2016年6月14日

哈尔滨理工大学选拔本硕直读学生暂行规定

为提高硕士研究生的培养质量，增强其创新意识和科研能力，参照《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的规定》（校发〔2016〕72号）（以下简称推免规定），制定本规定。

第一条 选拔对象和培养模式

（一）选拔对象为在校本科三年级学生；

（二）从第三学年开始，本硕直读的学生将在研究生导师的指导下，提前参与科学研究；

（三）本硕直读学生在本科毕业前能够取得我校硕士研究生入学资格，即可申请两年完成硕士研究生学业。

第二条 申请条件

（一）考试成绩全部合格且无补考、重修记录；

（二）第一至第四学期修读课程的累计平均学分绩点居专业前20%，累计平均学分绩点含推免规定中第一条第（七）、（八）项内容；

（三）申请者还须符合推免规定中第一条第（一）、（二）、（四）、（五）、（六）、（十）项内容。

第三条 选拔程序

（一）学校根据具体情况确定各学院本硕直读选拔名额；

（二）学生本人向所在学院提出申请，填写并提交《哈尔滨理工大学选拔本硕直读学生申请表》（见附件）；

（三）选拔的其他程序参照推免规定第二条第（三）至第（六）项执行。

第四条 本硕直读资格的取消

本科毕业前有下列情况之一者，取消其本硕直读资格：

（一）未取得本科毕业资格或学士学位资格的；

（二）研究生导师认为其不适合继续本硕直读的；

（三）受到严重警告及以上处分的；

（四）未取得我校硕士研究生入学资格的。

第五条 附则

（一）本规定自发布之日起施行；

（二）2014年及以后入学的学生适用本规定；

（三）本规定由教务处负责解释。

附件：哈尔滨理工大学选拔本硕直读学生申请表

附件

哈尔滨理工大学选拔本硕直读学生申请表
                                      填表日期：      年  　月 　 日

	姓名

	性别

	出生
日期

	政治面貌

	学院

	专业

	班级

	联系电话

	是否有重考记录

	1-4学期
平均学分绩点排名

（名次/专业人数）

	最终推荐成绩

及名次

	外语语种
及达到何种程度

	在校期间
担任何种职务

	曾获何种奖励
	奖   项   名   称
	级别
	名次

	所在学院意见
	学院推荐意见：

同意推荐该同学为本硕直读研究生。
　　　　　　    　　（公章）           年　　月　　日

注：排名人数须为专业总人数，不能为专业方向总人数。
	申请人自述
请介绍你的思想品德情况（包括有无违法违纪、是否受过处分等）、学术背景、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣、读研究生阶段的学习和研究计划，其它特长以及你认为对于申请有参考价值的内容。

	本人保证，以上所填全部内容（包括本人所提供的全部申请材料）均符合本人真实情况，本人对此承担一切责任。
                                          　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：
                                                      　　　　　　　　　　　　　　　      年   　 月   　 日

注：申请表用A4纸正反两面打印。
哈尔滨理工大学学校办公室               2016年6月14日印发